
РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА – 1193/2018 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

20 июля 2018 года                                                                           г. Краснодар

 

  Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)

 

рассмотрев жалобу ООО «Строй Лес» (далее – Заявитель) на действия
администрации Южненского сельского поселения Белореченского района при
проведении уполномоченным органом  - администрацией МО Белореченский
район электронного аукциона: «Газоснабжение жилой застройки по ул.
Международной в пос. Южном Белореченского района» (извещение
№0118300010518000276) в части нарушения Федерального закона от 05.04.2013 №
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о
контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
поступила жалоба Заявителя о нарушении Заказчиком Закона о контрактной
системе.

Документация электронного аукциона составлена с нарушениями Закона о
контрактной системе. В Приложении 2 «Сведения о товарах» по поз.16 «Бетон
тяжелый», поз.13-14 «Горячекатаная арматурная сталь» установлены требования
противоречащие ст.33 Закона о контрактной системе.

На рассмотрение Заказчиком представлена документация электронного
аукциона, извещение о проведении электронного аукциона, письменные
пояснения по существу жалобы.

Рассмотрев представленные материалы, Комиссия пришла к следующим
выводам.

Уполномоченным органом – администрацией МО Белореченский район
проводился электронный аукцион: «Газоснабжение жилой застройки по ул.



Международной в пос. Южном Белореченского района» (извещение
№0118300010518000276). Заказчик - администрация Южненского сельского
поселения Белореченского района.

Начальная (максимальная) цена контракта – 5 531 561,00 руб.

Согласно ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация, предусмотренная
настоящим Федеральным законом и размещенная в единой информационной
системе, должна быть полной и достоверной.

Согласно ч.1 ст.65 Закона о контрактной системе в случае проведения
электронного аукциона заказчик размещает в единой информационной системе
документацию о таком аукционе в сроки, указанные в частях 2 и 3 статьи 63
настоящего Федерального закона, одновременно с размещением извещения о
проведении такого аукциона.

В соответствии с п.1) ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать наименование и описание
объекта закупки и условия контракта в соответствии со статьей 33 настоящего
Федерального закона, в том числе обоснование начальной (максимальной) цены
контракта.

На основании п.1), п.2) ч.1 ст.33 Закона о контрактной системе заказчик при
описании в документации о закупке объекта закупки должен руководствоваться
следующими правилами:

1 ) в описании объекта закупки указываются функциональные, технические и
качественные характеристики, эксплуатационные характеристики объекта
закупки (при необходимости). В описание объекта закупки не должны
включаться требования или указания в отношении товарных знаков, знаков
обслуживания, фирменных наименований, патентов, полезных моделей,
промышленных образцов, наименование страны происхождения товара,
требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что такие
требования или указания влекут за собой ограничение количества участников
закупки. Допускается использование в описании объекта закупки указания на
товарный знак при условии сопровождения такого указания словами "или
эквивалент" либо при условии несовместимости товаров, на которых
размещаются другие товарные знаки, и необходимости обеспечения
взаимодействия таких товаров с товарами, используемыми заказчиком, либо при
условии закупок запасных частей и расходных материалов к машинам и
оборудованию, используемым заказчиком, в соответствии с технической
документацией на указанные машины и оборудование;

2 ) использование при составлении описания объекта закупки показателей,
требований, условных обозначений и терминологии, касающихся технических
характеристик, функциональных характеристик (потребительских свойств)
товара, работы, услуги и качественных характеристик объекта закупки, которые
предусмотрены техническими регламентами, принятыми в соответствии с
законодательством Российской Федерации о техническом регулировании,

consultantplus://offline/ref=B72D2609D192D8ED2825B12D1E9DB0B623906868D69411151B7037777CBD0D78A550DAC90C1F2FEEM3Y2N


документами, разрабатываемыми и применяемыми в национальной системе
стандартизации, принятыми в соответствии с законодательством Российской
Федерации о стандартизации, иных требований, связанных с определением
соответствия поставляемого товара, выполняемой работы, оказываемой услуги
потребностям заказчика. Если заказчиком при составлении описания объекта
закупки не используются установленные в соответствии с законодательством
Российской Федерации о техническом регулировании, законодательством
Российской Федерации о стандартизации показатели, требования, условные
обозначения и терминология, в документации о закупке должно содержаться
обоснование необходимости использования других показателей, требований,
условных обозначений и терминологии.

Согласно ч.2 ст.33 Закона о контрактной системе документация о закупке в
соответствии с требованиями, указанными в части 1 настоящей статьи, должна
содержать показатели, позволяющие определить соответствие закупаемых
товара, работы, услуги установленным заказчиком требованиям. При этом
указываются максимальные и (или) минимальные значения таких показателей, а
также значения показателей, которые не могут изменяться.

В соответствии с п.2) ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать требования к содержанию,
составу заявки на участие в таком аукционе в соответствии с частями 3 - 6
статьи 66 настоящего Федерального закона и инструкция по ее заполнению. При
этом не допускается установление требований, влекущих за собой ограничение
количества участников такого аукциона или ограничение доступа к участию в
таком аукционе.

В соответствии с п.2 письма ФАС России от 01.07.2016 № ИА/44536/16 в случае
установления заказчиком в документации, извещении о закупке требований об
одновременном соответствии предлагаемых участниками показателей товара
как значениям, предусмотренным Стандартом, так и значениям, указанным в
документации, извещении о закупке, последние не должны противоречить
требованиям Стандарта, а также не должны вводить участников закупки в
заблуждение и позволять указать в заявке противоречащие положениям
Стандарта показатели и (или) их значения.  

В силу пп.б) п.3) ч.3 ст.66 Закона о контрактной системе первая часть заявки на
участие в электронном аукционе должна содержать указанную в одном из
следующих подпунктов информацию: при заключении контракта на выполнение
работы или оказание услуги, для выполнения или оказания которых используется
товар: согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, а также
конкретные показатели используемого товара, соответствующие значениям,
установленным документацией о таком аукционе, и указание на товарный знак
(его словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии),
фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные
модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование
страны происхождения товара.

consultantplus://offline/ref=170515A2E3220844F1F6ED62447C2BBCDD766CAA2415413F99741F540E84EFD49B65CEE9FEEA2C8Am3I6J
consultantplus://offline/ref=93BB2EF6CA4310C9691FA0306EF1E8A41709828CBB1C892D683174D062021DB71291FF6AB75DC788o8f8F


Документация электронного аукциона содержит Раздел 2 «Описание объекта
закупки», где Заказчиком в Приложении 2 «Сведения о товарах» установлены
требования к функциональным техническим, качественным характеристикам
товара, входящего в объект закупки** (показатели, в соответствии с которыми
будет устанавливаться эквивалентность/соответствие).

Заказчиком установлено:

№
пп

Наименование
товара

(материала,
оборудования)

Товарный
знак*                                            
(при наличии)                        

Наименование показателя, ед.
изм.

Значение показателя

13

Горячекатаная
арматурная
сталь гладкая
класса А-I,
диаметром 12
мм

 

Марка стали Ст3кп / Ст3пс / Ст3сп

14

Горячекатаная
арматурная
сталь гладкая
класса А-I,
диаметром 16-
18 мм

 

   Предел текучести, Н/мм
Нижний предел:

Минимальное значение:
235

   Временное сопротивление
разрыву, Н/мм

Нижний предел:
Минимальное значение:

373

   Относительное удлинение, %
Нижний предел:

Минимальное значение:
25

15 Зонты над
ИФС  Из листовой оцинкованной стали, круглые, диаметром 100

мм

16

 

 

 

Бетон тяжелый

 

 

 

 

 

 

 

Класс В7,5 (М100)  
По прочности на сжатие В10,0
Марка по морозостойкости Не ниже F100

Крупность заполнителя, мм от 10 до 20

Заказчиком по поз.16 «Бетон тяжелый» установлено требование «Класс В7,5
(М100)», «Марка по морозостойкости не ниже F100», «Крупность заполнителя, мм
от 10 до 20», однако установленные характеристики в ГОСТ 26633-2015
отсутствуют, что нарушает положения п.2) ч.1 ст.33, п.2) ч.1 ст.64 Закона о
контрактной системе.

 В соответствии с п.3 письма ФАС России от 01.07.2016 № ИА/44536/16 при
установлении заказчиком в документации, извещении о закупке требований к
описанию участниками закупки товаров следует учесть, что Закон о
контрактной системе не обязывает участника закупки иметь в наличии товар в
момент подачи заявки, в связи с чем требования заказчика подробно описать в
заявке (путем предоставления показателей и (или) их значений, как в виде
одного значения, диапазона значений, так и сохранения неизменного значения)
химический состав и (или) компоненты товара и (или) показатели технологии
производства, испытания товара и (или) показатели, значения которых



становятся известными при испытании определенной партии товара после его
производства, имеют признаки ограничения доступа к участию в закупке.

 Заказчиком по поз.13,14 «Горячекатаная арматурная сталь» установлено:

Предел текучести, Н/мм Нижний предел:
Минимальное значение: 235

Временное сопротивление разрыву,
Н/мм

Нижний предел:
Минимальное значение: 373

Относительное удлинение, % Нижний предел:
Минимальное значение: 25

ГОСТ 5781-82 «Сталь горячекатаная для армирования железобетонных
конструкций. Технические условия (с Изменениями N 1, 2, 3, 4, 5)» 2.6.
Механические свойства арматурной стали должны соответствовать нормам,
указанным в табл.8.

 Заказчиком установлены требования к показателям, значения которых
определяются посредством проведения испытаний.

Предметом контракта по данной закупке не является изготовление товаров.
Изготовитель является лицом, ответственным за качество выпускаемой продукции
и гарантирующим их соответствие ГОСТ.

Таким образом, по поз.16 «Бетон тяжелый», поз.13-14 «Горячекатаная арматурная
сталь» установлены требования к показателям, значения которых определяются
посредством проведения испытаний, что является нарушением п.1) ч.1 ст.33, п.1),
п.2) ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе.

На участие подано 5 заявок, все допущены. ООО «Строй Лес» не является
членом СРО.

Данные нарушения содержат признаки административного правонарушения,
предусмотренного ч.4.2 ст.7.30 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.

Комиссия, руководствуясь ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере



закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Строй Лес» обоснованной.
2. Признать в действиях Заказчика администрации Южненского сельского

поселения Белореченского района нарушение ч.3 ст.7; п.1) ч.1 ст.33; п.1), п.2)
ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе.

3. В связи с тем, что указанные нарушения на результат определения
поставщика (подрядчика) не повлияли, предписание не выдавать.

4. Отменить приостановление определения поставщика (подрядчика,
исполнителя) в части подписания контракта (извещение
№0118300010518000276).

5. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу для
рассмотрения вопроса о возбуждении административного производства.

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

 

        
 


	РЕШЕНИЕ

